Yine fizikle ilgili bir diğeri ise i‘timâd teorisinin sahip olduğu ko-
runum, direnç ve temas yollu etki gibi kavramsal araçlarla tutarlı
bir izah getirilemediği yerde, filozoflar ve Ebu’l-Kasım Belhi Ka‘bî
(ö. 319/931) gibi mıknatıssal çekim olgusunu doğaya bağlamak zo-
runda kalıp kalmayacağımız sorusuydu. Nihayet daha az önemli
olacak bir biçimde kelamcılar, peygamberlerin mucizelerini inkar
eden kimi düşünürlerin mıknatıssal çekim olgusunu örnek vererek
mucizelerin peygamberlere özgü olmadığı iddiasına cevap

innemâ yahsulu ibtidâen min fi‘lillâhi te‘âlâ). Bu [açıklama], mıkna-

tıstan parçacıkların yayıldığı şeklindeki açıklamadan daha uygundur,

çünkü demirde adet yoluyla gerçekleşen mucteleb bir itimadın meyda-

na gelmesi gerekir.”21

Esasen Nisaburi, hocası Kadı Abdulcebbar’ın (ö. 415/1025) âdete
dayalı fiiller ile mütevellit fiiller arasında yaptığı ayrımın farkında-
dır. Bu ayrım âdete dayalı fiilleri imkân fikri etrafında değerlendi-
rerek olağan dışı hadiselerin âdetle meydana geldiğini, mütevellit
fiillerinse daima aynı şekilde meydana gelen olağan durumları ifa-
de ettiğini savunur.

Galen herhangi bir eserinde bir cevherin bütününe ait bir hâssa
ile nasıl etkide bulunduğuna ilişkin bir açıklamaya yer vermez.
Bununla birlikte yukarıda geçtiği gibi, bu özel veya garip nitelik-
lerin cisme içkin özel bir güçten kaynaklandığını vurgular. Bu özel
güçlerle ilgili olarak kendisinin Basit İlaçlar kitabında söylediği ve
İbn Baytar’ın (ö. 646/1248) Kitâbu’l-Câmi‘ li-mufredâti’l-edviye
ve’l-eğziye’sinde tekrar edilen şu cümle, niteliklere dayanan do-
ğal güçlerin aksine phusikê dunameinin izah dışılık özelliğini te-
yit eder: “Daha önce dediğim üzere, güçlerden bu şekilde olanlar,
kıyasa dayalı sınâi yollardan herhangi biri aracılığıyla

Yunanca “özellik” anlamında idiosla aynı kökten gelmekle bir-
likte olağan özelliklerden farklı olarak, daha çok “garip ve istisnai
özellik” anlamında kullanılan idiôtes’i41 Arapçada karşılayan söz-
cük hâssa ve hâssıyye’dir (çoğulu havâss). İslam dünyasındaki en
erken tıp metinlerinden biri olan Firdevsu’l-hikme fî’t-tıbb adlı ese-
rinde Ali b. Rabben Taberi (ö. 247/861’den sonra) havâssu’l-eşyâ’
başlıklı bir bölüm açarak burada hâssayı şu şekilde tanımlar:

“Her şeyde tatma (mezâka) yoluyla anlaşılabilecek bir kuvve vardır.

Bununla birlikte [bu tür kuvvelerin yanında] her şeyde öyle hâssalar

mevcuttur ki bunların illeti bilinmez ve boyutları da (ğavr) ancak tecrü-

şündüğünde hayret ve suskunluk içerisinde kalır (yebkâ mute‘acciben

bâhiten), rabbine ilişkin marifeti ve yakîni artar.”43

İhvan-ı Safa’nın hâssalara atfettiği gariplik ve şaşırtıcılığın kay-
nağının izahsızlık olduğunu gösteren vurgulu bir ifade, hekim Ebu-
bekir Razi’nin (ö. 313/925) Kitâbu Havâssi’l-eşyâ’ adlı eserinde yer
alır:

“Günümüze kadar hiç kimse sakamonyanın safrayı, ermeni taşının

kara safrayı çekmesinin ya da türklerin ülkesinde bulunan taşın illetini

açıklayamadı (fe-mâ min ehadin ilâ yevminâ hâzâ habbere bi’l-‘illeti

43 İhvan-ı Safa, Resâilu İhvâni’s-safâ’ (Beyrut: Dâru Sâdır), trs., II.

Hâssalar sadece farmakoloji ve genel olarak tıp geleneği içerisin-
de tartışma konusu edilmemiştir.46 Bir cevheri diğerine dönüştü-
rebilmenin yollarını araştıran el-kîmyâ ve onunla yakından ilişkili
mineraloji alanları için hâssalar vazgeçilmez bir öneme sahiptir. El-
kîmyâ ilminin en önemli isimlerinden Cabir b. Hayyan (ö. 200/815)

44 Razi, Kitâbu’l-Havâss, ms. Le Caire, tıbb, 141’den aktaran P. Kraus, Jabir b.
Hayyan, Contribution à l’histoire des idées scientifiques dans l’Islam. Jabir
et la science grecque (Le Caire: Imprimerie De L’Institut Français, 1942).
Kitâbu’l-havvâssi’t-tabî‘iyye’nin bir yazma nüshası İstanbul’da, Murat
Molla Kütüphanesi, n.